
 

 

 
 

 Neuadd y Cyngor 
Y Rhadyr 

Brynbuga 
NP15 1GA 

 
Dydd Llun, 27 Mai 2024 

 

Hysbysiad o gyfarfod 

 

Pwyllgor Cynllunio 
 

Dydd Mawrth, 4ydd Mehefin, 2024, 2.00 pm 
Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA 

 

AGENDA 
 

Eitem 
Ddim 

Eitem Tudallenau 
 

1.   Ethol Cadeirydd. 

 
 

2.   Penodi Is-gadeirydd. 

 
 

3.   Ymddiheuriadau am absenoldeb 

 
 

4.   Datganiadau o Fuddiant 

 
 

5.   Cadarnhau cofnodion y cyfarfod blaenorol 

 
1 - 4 

6.   Ystyried yr adroddiadau dilynol gan y Prif Swyddog, Cymunedau a 
Lleoedd ar y Ceisiadau Cynllunio dilynol (atodir copïau): 

 

 

6.1.   Cais DM/2020/01438 – Datblygu 15 annedd (9 fforddiadwy a 6 
marchnad agored) a datblygiad arall cysylltiedig a seilwaith. Tir ger 
Heol Tŷ Gwyn, Felinfach, NP4 0HU. 

 

5 - 26 

6.2.   Cais DM/2024/00384 -  Newid defnydd tir amaethyddol I hwyluso 
lleoli arae solar wedi’I osod ar y ddaear I’w ddefnyddio gan 
Woodfield House. Woodfield House, Moor Lane, Pen y  Fan, The 
Narth. 

 

27 - 36 

 
Paul Matthews 

 
Prif Weithredwr 

 
 

Public Document Pack



 

 

CYNGOR SIR FYNWY 
 

MAE CYFANSODDIAD Y PWYLLGOR FEL SY'N DILYN: 
 
 
Cynghorwyr Sir: Jill Bond 

Fay Bromfield 
Emma Bryn 
Sara Burch 
Jan Butler 
John Crook 
Tony Easson 
Steven Garratt 
Meirion Howells 
Su McConnel 
Jayne McKenna 
Phil Murphy 
Maureen Powell 
Sue Riley 
Dale Rooke 
Ann Webb 

 
Gwybodaeth Gyhoeddus 
 
Bydd rhaid I unrhyw person sydd eisiau siarad yn Y Pwyllgor Cynllunio cofrestru 
gyda Gwasanaethau Democrataidd erbyn  hanner dydd  ar diwrnod cyn y cyfarfod. 
Mae manylion ynglŷn a siarad yn cyhoeddus ar gael tu fewn I’r agenda neu yma   
Protocol ar gyfraniadau gan y cyhoedd mewn Pwyllgorau Cynllunio 

 
Mynediad i gopïau papur o agendâu ac adroddiadau 
Gellir darparu copi o'r agenda hwn ac adroddiadau perthnasol i aelodau'r cyhoedd sy'n 
mynychu cyfarfod drwy ofyn am gopi gan Gwasanaethau Democrataidd ar 01633 644219. 
Dylid nodi fod yn rhaid i ni dderbyn 24 awr o hysbysiad cyn y cyf
[...]
 gan ddechrau gydag aelod lleol o'r 
Pwyllgor Cynllunio. 

 Bydd y swyddogion yn ymateb i'r pwyntiau a godir os oes angen. 

 Yn union cyn i'r mater gael ei roi i'r bleidlais, gwahoddir yr aelod lleol i grynhoi, gan siarad am 
ddim mwy na 2 funud. 

 Ni all cynrychiolydd y cyngor cymuned neu dref neu wrthwynebydd/cefnogwyr neu'r 
ymgeisydd/asiant gymryd rhan yn ystyriaeth aelodau o'r cais ac ni allant ofyn cwestiynau os 
nad yw'r cadeirydd yn eu gwahodd i wneud hynny. 

 Lle mae gwrthwynebydd/cefnogwr, ymgeisydd/asiant neu gyngor cymuned/tref wedi siarad ar 
gais, ni chaniateir unrhyw siarad pellach gan neu ar ran y grŵp hwnnw pe byddai'r cais yn cael 
ei ystyried eto mewn cyfarfod o'r pwyllgor yn y dyfodol heblaw y bu newid sylweddol yn y cais. 

 Ar ddisgresiwn y Cadeirydd, gall y Cadeirydd neu aelod o'r Pwyllgor yn achlysurol geisio 
eglurhad ar bwynt a wnaed. 

 Mae penderfyniad y Cadeirydd yn derfynol. 

 Wrth gynnig p'un ai i dderbyn argymhelliad y swyddog neu i wneud diwygiad, bydd yr aelod 
sy'n gwneud y cynnig yn nodi'r cynnig yn glir. 

 Pan gafodd y cynnig ei eilio, bydd y Cadeirydd yn dweud pa aelodau a gynigiodd ac a eiliodd y 
cynnig ac yn ailadrodd y cynnig a gynigwyd. Caiff enwau'r cynigydd a'r eilydd eu cofnodi. 

 Bydd aelod yn peidio pleidleisio yng nghyswllt unrhyw gais cynllunio os na fu'n bresennol drwy 
gydol cyfarfod y Pwyllgor Cynllunio, y cyflwyniad llawn ac ystyriaeth y cais neilltuol hwnnw. 

 Bydd unrhyw aelod sy'n ymatal rhag pleidleisio yn ystyried p'un ai i roi rheswm dros ei 
(h)ymatal. 

 Bydd swyddog yn cyfrif y pleidleisiau ac yn cyhoeddi'r penderfyniad. 
 
Cynnwys yr Arweithiau 
Dylai sylwadau gan gynrychiolydd y cyngor tref/cymuned neu wrthwynebydd, cefnogwr neu 
ymgeisydd/asiant gael eu cyfyngu i faterion a godwyd yn eu sylwadau gwreiddiol a bod yn faterion 
cynllunio perthnasol. Mae hyn yn cynnwys: 

 Polisïau cynllunio cenedlaethol a lleol perthnasol 

 Ymddangosiad a chymeriad y datblygiad, gweddlun a dwysedd 



 

 

 Cynhyrchu traffig, diogelwch priffordd a pharcio/gwasanaethu; 

 Cysgodi, edrych dros, ymyriad sŵn, aroglau neu golled arall amwynder. 
 
Dylai siaradwyr osgoi cyfeirio at faterion y tu allan i gylch gorchwyl y Pwyllgor Cynllunio, megis: 

 Anghydfod ffiniau, cyfamodau a hawliau eraill eiddo 

 Sylwadau personol (e.e. cymhellion neu gamau gweithredu'r ymgeisydd hyd yma neu am 
aelodau neu swyddogion) 

 Hawliau i olygfeydd neu ddibrisiant eiddo. 

 



This page is intentionally left blank



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Planning Committee held 
In the Council Chamber, County Hall, The Rhadyr, Usk, NP15 1GA with remote 

attendance on Wednesday, 8th May, 2024 at 2.00 pm 
 

  

PRESENT:  
 

County Councillor Phil Murphy (Chair) 
County Councillor Dale Rooke (Vice Chair) 
 

 County Councillors: Jill Bond, Fay Bromfield, Emma Bryn, 
Sara Burch, Jan Butler, Tony Easson, Steven Garratt, Su McConnel, 
Jayne McKenna, Maureen Powell, Sue Riley and Ann Webb 
 

 

OFFICERS IN ATTENDANCE: 
 

Craig O'Connor Head of Placemaking 
Philip Thomas Development Services Manager 
Andrew Jones Development Management Area Team Manager 
Amy Longford Development Management Area Team Manager 
Julian Sanders Solicitor 
Anna Hawker Trainee Solicitor 
Richard Williams Democratic Services Officer 

 

APOLOGIES: 
 

County Councillors John Crook and Meirion Howells 
 
 

1. Declarations of Interest  
 
None received. 
 
2. Confirmation of Minutes  

 
The minutes of the Planning Committee meeting dated 5th March 2024 were confirmed 
and signed by the Chair. 
 
3. Application DM/2020/01438 - Development of 15 dwellings (9 affordable and 6 

open market) and other associated development and infrastructure. Land off  
Ty Gwyn Road, Little Mill, NP4 0HU  

 

Consideration of Application DM/2020/01438 had been deferred to enable all up-to-date 
information to be in the public domain online and to allow for a re-consultation process 
to be undertaken with neighbours. The report of the application will be re-presented to 
the June 2024 Planning Committee meeting for consideration. 
 
https://www.youtube.com/live/B19BQBemGKw?si=lCUTIJOjQO-sEEG&t=107 
 
 
 
 
 
 

Public Document Pack

Page 1

Agenda Item 5

https://www.youtube.com/live/B19BQBemGKw?si=lCUTIJOjQO-sEEG&t=107


MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Planning Committee held 
In the Council Chamber, County Hall, The Rhadyr, Usk, NP15 1GA with remote 

attendance on Wednesday, 8th May, 2024 at 2.00 pm 
 

4. Application DM/2024/00206 - A lawful development certificate for the proposed 
use of the property as a Supported Living home for 5no. elderly persons (C3 
use class). 28 Jasper Tudor Crescent, Llanfoist, Monmouthshire, NP7 9AZ  

 

We considered the report of the application and late correspondence which was 
recommended for approval as outlined in the report. 
 
The application is for a Lawful Development Certificate (LDC) for a Proposed Use or 
Development, the purpose of which is to ascertain if planning permission is required for 
the proposed use. An LDC would provide certainty over the need, or not, for planning 
permission.  
 
https://www.youtube.com/live/B19BQBemGKw?si=J-R0hEHMl7p99_T-&t=180 
 
In noting the detail of the application and the views expressed, it was proposed by 
County Councillor Maureen Powell and seconded by County Councillor Emma Bryn that 
a Certificate of Lawfulness for C3 b) use be agreed in respect of application 
DM/2024/00206.  
 
Upon being put to the vote, the following votes were recorded: 
 
In favour of the proposal  -  14 
Against the proposal  -   0 
Abstentions    -   0 
 
The proposition was carried. 
 
We resolved that a Certificate of Lawfulness for C3 b) use be agreed in respect of 
application DM/2024/00206. 
 

5. FOR INFORMATION - The Planning Inspectorate - Appeals Decisions 
Received:  

 
https://www.youtube.com/live/B19BQBemGKw?si=z_JRML-VmrhGrw8g&t=2757 
 

5.1.   Rose Cottage, Grange Wood, Knollbury, Magor 
 

We received the Planning Inspectorate report which related to an appeal decision 
following site visits that had been held at Rose Cottage, Grange Wood, Knollbury, 
Magor on 18th March 2024. 
 
We noted that the appeal had been dismissed. 
 

5.2.   Wisteria Lodge, Sandy Lane, Caerwent Brook, Caerwent 
 

We received the Planning Inspectorate report which related to an appeal decision 
following site visits that had been held at Wisteria Lodge, Sandy Lane, Caerwent Brook, 
Caerwent on 16th January 2024. 
 

Page 2

https://www.youtube.com/live/B19BQBemGKw?si=J-R0hEHMl7p99_T-&t=180
https://www.youtube.com/live/B19BQBemGKw?si=z_JRML-VmrhGrw8g&t=2757


MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Planning Committee held 
In the Council Chamber, County Hall, The Rhadyr, Usk, NP15 1GA with remote 

attendance on Wednesday, 8th May, 2024 at 2.00 pm 
 

We noted that the appeal had been dismissed. 
 

6. Planning Appeals received - 1st January to 31st March 2024  
 

We noted the planning appeals received by the Planning Department for the period 1st 
January to 31st March 2024. 
 
 

The meeting ended at 2.49 pm.  
 

 

Page 3



This page is intentionally left blank

Page 4



 

 

 

 
Application 
Number: 

DM/2020/01438 
 

 
Proposal: 

 
Development of 15 dwellings (9 affordable and 6 open market) and other 
associated development and infrastructure 

 
Address: 

 
Land off  Ty Gwyn Road, Little Mill, NP4 0HU  
 

Applicant: Jones Bros c/o Agent 
 

Plans: 
 

Landscaping Plan  DETAILED SOFT LANDSCAPE PROPOSALS - Rev C, 
Other SITE SURVEY - , Site Layout 2414 00 (02)101 REV J - , Floor Plans - 
Proposed 2418 (03)-202 REV B - , Floor Plans - Proposed 2418-(03)-200 REV C 
- , Floor Plans - Proposed 2418-(03)-201 REV B - , Floor Plans - Proposed 
2418-(03)-204 REV A- , Elevations - Proposed  2418-(03)-300 REV D - , 
Elevations - Proposed 2418-(03)-301 REV D - , Elevations - Proposed 2418-
(03)-302 REV D - , Elevations - Proposed 2418-
[...]
 for most birds is between March and 
September 
 
 9 Please note that the hazel dormouse is protected under The Conservation of Habitats and 
Species Regulations 2017 and the Wildlife and Countryside Act 1981 (as amended). This includes 
protection for individual dormice from killing, injury, capture or disturbance. It is also an offence to 
damage or destroying breeding sites or resting places even if the animal is not present. If dormice 
are found during the course of works, all works must cease and the Natural Resources Wales 
contacted immediately. 
 
 10 Please note that the hedgehog is protected under schedule 6 of the Wildlife and 
Countryside Act 1981 (as amended). This makes it illegal to kill or capture wild hedgehogs, with 
certain methods listed. They are also listed under the Wild Mammals Protection Act (1996), which 
prohibits cruel treatment of hedgehogs.  
The Hedgehog is a Priority Species under Section 7 of the Environment (Wales) Act 2016 
identified as being of principal importance for the purpose of maintaining and enhancing 
biodiversity in relation to Wales. The hedgehog has also recently been listed on the IUCN red list 
as vulnerable (2020). 
 
 

Page 25



 
 

 

 

Page 26



 

 

 

 
Application 
Number: 

DM/2024/00384 
 

 
Proposal: 

 
The change of use of agricultural land to facilitate the siting of a ground mounted 
solar array for use by Woodfield House 

 
Address: 

 
Woodfield House, Moor Lane, Pen Y Fan, The Narth 
 

Applicant: Mrs A Williams 
 

Plans: 
 

Elevations - Proposed Solar Panels - Revised, Location Plan  - , Other 
RENUSOL-CONSOLE-MANUAL-OLD - , Other SOLAR PANELS - , Other 
SPECIFICATION OF THE SOLAR PANELS - , Other Cable Routing Information 
- GWC Electrical, Site Plan Contour Plan - , Other Statement - Solar Array 
Purpose - , Other Solar Panel Output details - , Photography Example array - , 
Green Infrastructure Framework Plan, Green Infrastructure Statement - Revised 

 
RECOMMENDATION: APPROVE 
 
Ca
[...]
v.uk  
 
For advice regarding the application process and general enquiries - 01495 768306 
 
For technical advice regarding your SuDS design and meeting the National Standards - 01633 
644730 
 
3 All birds are protected by the Wildlife and Countryside Act 1981. The protection also covers 
their nests and eggs. To avoid breaking the law, do not carry out work on trees, hedgerows or 
buildings where birds are nesting. The nesting season for most birds is between March and 
September. 
 
 

 
 

 

 

Page 35

mailto:SAB@monmouthshire.gov.uk


This page is intentionally left blank


	Agenda
	5 Cadarnhau cofnodion y cyfarfod blaenorol
	Minutes

	6a Cais DM/2020/01438 – Datblygu 15 annedd (9 fforddiadwy a 6 marchnad agored) a datblygiad arall cysylltiedig a seilwaith. Tir ger Heol Tŷ Gwyn, Felinfach, NP4 0HU.
	6b Cais DM/2024/00384 -  Newid defnydd tir amaethyddol I hwyluso lleoli arae solar wedi’I osod ar y ddaear I’w ddefnyddio gan Woodfield House. Woodfield House, Moor Lane, Pen y  Fan, The Narth.



Minutes of the meeting


CYNGOR SIR FYNWY 
 

 Pwyllgor Cynllunio  
 Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA  

 Dydd Mawrth, 4ydd Mehefin, 2024, 2.00 pm 
 

  
 
 

CYNGHORWYR 
YN 
BRESENNOL:  
 

Cynghorydd Sirol Phil Murphy (Cadeirydd) 
Cynghorydd Sirol Dale Rooke (Is-Gadeirydd) 
 

 Cynghorydd Sirol: Jill Bond, Fay Bromfield, Emma Bryn, Sara Burch, 
Jan Butler, John Crook, Tony Easson, Steven Garratt, 
Meirion Howells, Jayne McKenna, Maureen Powell, Sue Riley, 
Ann Webb 
 

 
 

SWYDDOGION YN BRESENNOL: 
 
Craig O'Connor Pennaeth Cynllunio 
Philip Thomas Rheolwr Gwasanaethau Datblygu 
Andrew Jones Development Management Area Team Manager 
Paige Moseley Solicitor 
Richard Williams Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 

 

YMDDIHEURIADAU: 
 

Cynghorydd Sirol Su McConnel 
 
 
1. Ethol Cadeirydd.  

 
Etholwyd y Cynghorydd Sir Phil Murphy yn Gadeirydd. 
 
2. Penodi Is-gadeirydd.  

 
Penodwyd y Cynghorydd Sir Dale Rooke yn Is-gadeirydd. 
 
3. Datganiadau o Fuddiant  

 
Ni dderbyniwyd unrhyw ddatganiad o fuddiant. 
 
4. Cadarnhau cofnodion y cyfarfod blaenorol  

 
Cafodd cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Cynllunio a gynhaliwyd ar 8 Mai 2024 eu cadarnhau a’u 
llofnodi gan y Cadeirydd. 
 
5. Sheila Woodhouse, Cyn Gadeirydd Cyngor Sir Fynwy  

 
https://www.youtube.com/live/8zzQH0VSnxA?si=8xLaHAbh6l_qBKR6&t=285 
 
 
 
 
 
 

https://www.youtube.com/live/8zzQH0VSnxA?si=8xLaHAbh6l_qBKR6&t=285


CYNGOR SIR FYNWY 
 

 Pwyllgor Cynllunio  
 Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA  

 Dydd Mawrth, 4ydd Mehefin, 2024, 2.00 pm 
 

 
6. Cais DM/2020/01438 – Datblygu 15 annedd (9 fforddiadwy a 6 marchnad agored) a 

datblygiad arall cysylltiedig a seilwaith. Tir ger Heol Tŷ Gwyn, Felinfach, NP4 0HU.  
 
Ystyriwyd adroddiad y cais a gohebiaeth hwyr a argymhellwyd ar gyfer cymeradwyaeth gyda’r 
amodau a amlinellir yn yr adroddiad ac yn amodol ar Gytundeb Adran 106. 
 
https://www.youtube.com/live/8zzQH0VSnxA?si=OUx-jryc5pxj6TN6&t=313 
 
Wrth nodi manylion y cais a’r sylwadau a fynegwyd, cynigiodd y Cynghorydd Sir Fay Broomfield 
ac eiliodd y Cynghorydd Sir Meirion Howells ohirio ystyriaeth o gais DM/2020/01438 i gyfarfod 
yn y dyfodol o’r Pwyllgor Cynllunio er mwyn galluogi swyddogion i ymgynghori gyda Chyngor 
Cymuned Llanbadog ac Aelodau lleol am y cais hwn. 
 
Pan roddwyd y mater i’r bleidlais, cofnodwyd y pleidleisiau canlynol: 
 
O blaid y cynnig - 11   
Yn erbyn y cynnig     - 4  
Ymatal   - 0  
 
Cafodd y cynnig ei gario. 
 
Penderfynwyd gohirio ystyriaeth o gais DM/2020/01438 i gyfarfod yn y dyfodol o’r Pwyllgor 
Cynllunio i alluogi swyddogion i ymgynghori gyda Chyngor Cymuned Llanbadog ac Aelodau 
lleol ynghylch y cais. 
 
7. Cais DM/2024/00384 -  Newid defnydd tir amaethyddol i hwyluso lleoli arae solar 

wedi’I osod ar y ddaear I’w ddefnyddio gan Woodfield House. Woodfield House, Moor 
Lane, Pen y  Fan, The Narth.  

 
Ystyriwyd adroddiad y cais a gohebiaeth hwyr a argymhellwyd ar gyfer cymeradwyaeth gyda’r 
amodau a amlinellir yn yr adroddiad. 
 
https://www.youtube.com/live/8zzQH0VSnxA?si=r6KT4e9TR3SbWIzk&t=3475 
 
Wrth nodi manylion y cais a’r sylwadau a fynegwyd, cynigiodd y Cynghorydd Sir Maureen 
Powell ac eiliodd y Cynghorydd Sir Sara Burch y dylid cymeradwyo cais DM/2024/00384 gyda’r 
amodau a amlinellir yn yr adroddiad. 
 
Dros gymeradwyo - 13   
Yn erbyn cymeradwyo - 1  
Ymatal   - 1  
 
Cafodd y cynnig ei gario.  
 
Penderfynwyd cymeradwyo cais DM/2024/00384 gyda’r amodau a amlinellir yn yr adroddiad. 
 
 

 
 

 

https://www.youtube.com/live/8zzQH0VSnxA?si=OUx-jryc5pxj6TN6&t=313
https://www.youtube.com/live/8zzQH0VSnxA?si=r6KT4e9TR3SbWIzk&t=3475

